扬州市教育科学研究院
扬教院科研[2018]8号

关于公布2017年度“和谐课堂”学术论坛
征文评选结果的通知

各县（市、区）教科室、市直各学校：

为了进一步推进全市中小学课堂教学改革，有效落实扬州市“教育质量攻坚深化年”的工作目标，努力提高教育教学质量，特举办“基于新技术的课堂教学变革”为主题的论文评比，经过专家组的认真评审，共评出一等奖24篇，二等奖93篇（详见附件），现予以公布。

希望各级各类学校在实际的教育教学工作中进一步增强研究意识，有效推进课堂教学改革，强化教学研究，加强对广大教师的理论与实践指导，努力提升全市教育科研质态。

附件：2017年度“和谐课堂”学术论坛征文评选结果
扬州市教育科学研究院
2018年5月2日

2017年度“和谐课堂”学术论坛征文评选结果
	序号
	标题
	单位
	作者
	奖次

	1
	核心素养视角下信息技术与美术教学融合的实践探索
	江苏省仪征市实验小学
	李胜凯
	一等奖

	2
	历史遇见未来--运用新技术变革高中历史课堂教学
	扬州中学教育集团树人学校
	徐渭清
	一等奖

	3
	基于课堂观察的高中物理“深度教学”研究
	江苏省宝应中学
	朱健
	一等奖

	4
	E学习平台在高中美术鉴赏教学中的应用
	扬州市邗江区公道中学
	贡加兵
	一等奖

	5
	高中语文课堂中多媒体技术的应用现状
	宝应县氾水高级中学
	李秋华
	一等奖

	6
	翻转课堂：打造我们教师自己的“创客坊”
	扬州市江都区第二中学
	吴君
	一等奖

	7
	“互联网+”背景下的新型语文课堂关系建构
	江苏省仪征中学
	刘祥
	一等奖

	8
	新媒体， 让幼儿“一物多玩”更有味
	高邮市车逻镇幼儿园
	王必霞
	一等奖

	9
	Okay智慧课堂走进信息技术课程的实践与思考
	仪征市实验小学西区校
	王源
	一等奖

	10
	基于新技术的高中物理实验课堂教学变革
	江苏省宝应中学
	蔡中明
	一等奖

	11
	创设静慢环境，让学习走向纵深
	扬州市江都区进修附小
	莫正云
	一等奖

	12
	游戏中学习 快乐中成长--基于新课程背景下的农村幼儿园游戏教学的变革
	宝应县柳堡镇芦村幼儿园
	苗瑞云
	一等奖

	13
	PAD运用的“三高”与“三低”
	扬州市育才小学
	陆克荣  王浩
	一等奖

	14
	创生互联网背景下课堂教学新生态
	扬州市文津中学
	邵伯春
	一等奖

	15
	从“师本”向“生本”嬗变--基于大数据分析的乡村小学数学课堂教学变革
	扬州市江都区龙川小学
	田志明
	一等奖

	16
	“E课堂”下学习共同体互动教学策略初探
	江苏省高邮中学
	陆晔
	一等奖

	17
	基于BYOD的从数字学习环境到智慧学习环境
	扬州市江都区仙女镇中心小学教育集团
	刘玉琴
	一等奖

	18
	将信息技术与物理实验相融合的课堂设计实例分析
	江苏省高邮中学
	居殿兵
	一等奖

	19
	浅析基于“E学习”的综合实践课堂教学与变革
	扬州市竹西中学
	刘  敏
	一等奖

	20
	用新技术促进小学语文教学资源有效运用
	扬州市东关小学文昌校区
	张文扬
	一等奖

	21
	幼儿园课堂机会公平现状的研究--以扬州市Y幼儿园为例
	扬州大学第二幼儿园
	朱德峰
	一等奖

	22
	STEM课程引领下幼儿园科学课程设计
	扬州市机关第三幼儿园
	冯德菲
	一等奖

	23
	多媒体课件在幼儿园绘本阅读教学中的运用
	扬州市江都区实验幼儿园
	王  鸿
	一等奖

	24
	电子书包环境下小学数学智慧课堂的构建
	仪征市农歌小学
	祝  猛
	一等奖

	25
	寻梦，向诗意更深处漫溯 ——新课程背景下，和谐课堂之我见
	宝应县白田小学
	陆香
	二等奖

	26
	从被动参与到自由驰骋--信息背景下的学生自主学习方式的研究
	宝应县泾河镇中心小学
	王宝清
	二等奖

	27
	多媒体在小学语文阅读教学应用中的误区及对策
	宝应县柳堡镇芦村小学
	施娟
	二等奖

	28
	论多媒体信息技术融入数学课堂导入的策略
	宝应县柳堡镇中心小学
	郑社文
	二等奖

	29
	新技术在小学语文课堂教学中的价值与反思
	宝应县山阳镇中心小学
	薛金成
	二等奖

	30
	运用交互式电子白板，优化数学课堂教学课程
	宝应县射阳湖镇水泗小学
	冯正香
	二等奖

	31
	电子白板：实现幼儿高效学习的新路径--以幼儿园语言集体活动为例
	宝应县实验幼儿园
	周琳
	二等奖

	32
	微课在高中化学课堂教学中的应用
	宝应县汜水高级中学
	王洪珠
	二等奖

	33
	基于儿童立场下游戏化课程适宜性改造的思与行
	宝应县新城实验幼儿园
	王瑛
	二等奖

	34
	基于信息技术的小学生德育教育研究
	高邮市北海小学
	居海
	二等奖

	35
	利用信息技术提高小学数学课堂教学有效性
	高邮市城北实验小学
	居建华
	二等奖

	36
	浅谈新技术对课堂变革的作用
	高邮市城北中学
	胡伟
	二等奖

	37
	浅谈电脑音乐与试唱练耳教学——浅谈如何利用信息技术提升音乐教学效率
	高邮市第二中学
	王仁霞
	二等奖

	38
	多媒体技术在书法课堂教学中的有效运用
	高邮市第一实验小学
	卞龙余
	二等奖

	39
	用pad点燃学生心灵的兴趣之火
	高邮市第一实验小学
	张其森
	二等奖

	40
	基于新技术的课堂教学变革与误区
	高邮市高邮镇北海小学
	蒋智春
	二等奖

	41
	基于智慧英语平台架构进行区域化教研的构想
	高邮市教师发展中心
	黄国庆
	二等奖

	42
	如何运用多媒体网络创造美感
	高邮市直机关幼儿园
	李凤琴
	二等奖

	43
	高效课堂教学过程中应用交互式电子白板之我见
	高邮外国语学校初中部
	胡建新
	二等奖

	44
	交互式电子白板运用使语文课堂更有生机
	高邮外国语学校初中部
	赵桂珠
	二等奖

	45
	新生态的智慧课堂学习路径研究
	高邮一中
	周静
	二等奖

	46
	物理课堂教学落实核心素养的选择
	高邮市临泽初中
	赵春林
	二等奖

	47
	提升学生英语写作素养的有效策略
	高邮市临泽初中
	石志兰
	二等奖

	48
	智能手机APP在生物学科能力发展的课堂实时评价中的应用——基于新技术课堂教学变革
	江都区丁沟中学
	何丽丹
	二等奖

	49
	浅谈“互联网+”改变小学低年级数学课堂
	江都区樊川镇永安小学
	朱梅
	二等奖

	50
	“互联网+”背景下习作教学策略转变初探
	江都区吴桥镇中心小学
	夏云飞
	二等奖

	51
	基于STEM课程的污水处理器制作的教学设计
	江苏省宝应中学
	雍成明
	二等奖

	52
	例谈中职课堂教学的三重追求——基于教学内容视角的电子专业教学改革实践
	江苏省宝应中学专业学校
	陈苏俊
	二等奖

	53
	例谈阅读教学与互联网的深度融合
	江苏省高邮实验小学
	刘吉才
	二等奖

	54
	“互联网+”背景下互动式写作数学
	江苏省高邮中学 江苏省高邮第二中学
	孙凤华杨润芝
	二等奖

	55
	利用交互式电子白板辅助高中数学教学的研究
	江苏省江都中学
	张岭
	二等奖

	56
	基于微课与课堂教学融合的实践
	江苏省扬州市八里中心小学
	李凌
	二等奖

	57
	用好“微课”，促进学生自主学习
	江苏省扬州市第一中学
	张荣芳
	二等奖

	58
	小学语文网络教学初探
	界首镇实验小学
	卜逸秋
	二等奖

	59
	“STEM+”理念引领下的语文课堂教学变革
	南师大第二附属初级中学
	余蓉
	二等奖

	60
	新技术与教学方式的转变促进情感目标的达成
	南师大第二附属高级中学
	白军花
	二等奖

	61
	关于绘本阅读对0-3岁儿童语言发展的思考
	扬州大学第二幼儿园
	陈玲
	二等奖

	62
	浅析大班幼儿自主探究能力的培养策略
	扬州大学第二幼儿园
	王卉
	二等奖

	63
	种桃种李种春风——扬州大学第二幼儿园“农教育”建设思考
	扬州大学第二幼儿园
	刘娟
	二等奖

	64
	浅谈创客教育与信息技术的发展
	扬州市八里中心小学
	仇鑫
	二等奖

	65
	基于新技术   提高英语课堂教学的有效性
	扬州市宝应县黄塍中心初中
	施凯
	二等奖

	66
	应用信息技术提高数学课堂实效性
	扬州市翠岗中学
	顾艳
	二等奖

	67
	浅谈基于STEM教育上的STEAM教育
	扬州市第一中学
	宦丽莎
	二等奖

	68
	基于数学实验的课堂教学变革
	扬州市东关小学
	吴佳佳
	二等奖

	69
	微课助力语文课堂——小学语文微课实践教学的探索
	扬州市工人新村小学
	党怡
	二等奖

	70
	依托信息技术，推进课程建设，促进均衡发展
	扬州市工人新村小学
	黄文伟
	二等奖

	71
	微课引发的高中历史课堂教学变革探索
	扬州市邗江区公道中学
	张正香
	二等奖

	72
	基于“互联网+”的思想政治课堂教学变革实践研究
	扬州市邗江区公道中学
	徐伟
	二等奖

	73
	运用新技术，为体育教学插上“腾飞的翅膀”
	扬州市邗江区美琪学校
	戚芹芹
	二等奖

	74
	“新模式”“活课堂”——如何运用新型教学模式优化小学美术教学
	扬州市邗江区美琪学校
	徐亚雄
	二等奖

	75
	解惑多媒体技术在幼儿园语言活动中的应用
	扬州市翰林英杰幼儿园
	钱苗
	二等奖

	76
	“三度”原则，让基于多媒体技术的课堂教学更有效
	扬州市机关第一幼儿园
	高俊
	二等奖

	77
	从细微入手，享写话之乐
	扬州市江都区大桥中心小学
	张童兰
	二等奖

	78
	构建数学核心素养下的“深度课堂”思考与实践
	扬州市江都区大桥中心小学
	王萍
	二等奖

	79
	在深度生成中让概念教学走向本真
	扬州市江都区浦头中学
	祁荣圣
	二等奖

	80
	浅谈多媒体在幼儿园教学中的有效运用
	扬州市江都区区级机关幼儿园
	陈月红
	二等奖

	81
	“互联网+”思维催生去QQ群里读书
	扬州市江都区实验小学
	田爱民
	二等奖

	82
	新媒体，让写字课堂生机盎然
	扬州市江都区实验小学
	刘娟
	二等奖

	83
	多媒体资源与传统英语课堂有效融合路径探析
	扬州市江都区仙女镇中心小学
	陈丽丽
	二等奖

	84
	信息技术引发的道德与法治课堂变革
	扬州市江都区仙女镇中心小学
	孙雪梅
	二等奖

	85
	思维导图：打开阅读教学的另一扇窗
	扬州市江都区宜陵中心小学
	尤兴胜
	二等奖

	86
	搭建“三个台阶”---实现学生文化素养“质”的飞跃
	扬州市江都区油田第一小学
	王群
	二等奖

	87
	指南精神指导下捏塑活动的实践与思考
	扬州市江都区育才幼儿园
	梁梅芳
	二等奖

	88
	走进教育信息化的田野——浅析语文教学中初中生信息素养的培养
	扬州市平山实验学校
	严美珍
	二等奖

	89
	新课程背景下语文微课教学的探讨
	扬州市平山实验学校
	陶卫平
	二等奖

	90
	聋职高语文阅读教学自主学习的设计及思考
	扬州市特殊教育学校
	倪忠鹏
	二等奖

	91
	STEM理念下如何上好开放式小学信息技术课
	扬州市维扬实验小学
	张昌美
	二等奖

	92
	STEM教育视野下小学数学实验教学的研究与思考
	扬州市维扬实验小学北区校
	江古月
	二等奖

	93
	在小学英语课堂教学中彰显新技术的独特魅力
	扬州市文峰小学
	严爱平
	二等奖

	94
	“网络微教室”在小学数学教学中的运用初探
	扬州市文峰小学
	邵咏春
	二等奖

	95
	打造语文“和宜课堂”，引得核心素质源头活水
	扬州市汶河小学东区校
	纪敏
	二等奖

	96
	诗人多情似故人 多样品读无极限 ——“主题式经典诵读”教学实践与探索
	扬州市育才小学
	褚晓泓
	二等奖

	97
	幼儿园网络园本教研初探
	扬州市育才幼儿园
	潘娴
	二等奖

	98
	互联网+ 让“知识课堂”走向"智慧课堂"
	扬州市竹西小学
	纪芳
	二等奖

	99
	基于课堂观察的教学行为矫正案例——陈澍人老师的成长故事
	扬州市竹西中学
	陈彩霞
	二等奖

	100
	“授人与鱼”不如“授人以渔”--找规律两次教学的实践与反思
	扬州育才实验学校
	杨宏权
	二等奖

	101
	差异教学，还识字教学于精彩
	扬州育才实验学校
	万蓓
	二等奖

	102
	打造肯定评价语境，演绎生态和谐课堂
	扬州育才小学
	周正琴
	二等奖

	103
	CAI打开了乡村孩子的“智慧之窗”--浅谈CAI提高我的数学课堂教学效率的实践体会
	仪征市茶蓬小学
	尚仁宝
	二等奖

	104
	巧用交互式电子白板，优化数学课堂教学
	仪征市陈集镇中心小学
	刘庆伟
	二等奖

	105
	“互联网+语文”，燎醒沉睡中的理趣课堂
	仪征市陈集中学
	徐青
	二等奖

	106
	浅谈现代教育技术下的习作教学
	仪征市大仪中心小学
	王芳
	二等奖

	107
	媒体运用，使语文课堂锦上添花
	仪征市都会小学
	肖震峰
	二等奖

	108
	巧用思维导图变革小学英语复习课
	仪征市都会小学
	陈玲
	二等奖

	109
	浅谈STEM背景下的历史教学
	仪征市青山中心学校
	陈玉林
	二等奖

	110
	多种手段巧运用，让“说”更有效
	仪征市实验小学
	郭仕红
	二等奖

	111
	例谈目标细化对课程教学的多重影响
	仪征市实验小学
	姚春香
	二等奖

	112
	基于“单元整体教学”变革习作教学的实践
	仪征市实验小学
	丁宏喜
	二等奖

	113
	视频研修，让课堂教学华丽转身
	仪征市实验小学西区校
	赵宏梅
	二等奖

	114
	基于交互式电子白板的信息技术课堂教学变革
	仪征市实验中学
	李慧
	二等奖

	115
	作文教学中的一枝绿藤蔓——利用信息技术改进作文评改教学的策略
	仪征市新城中心小学
	刘璐
	二等奖

	116
	恰当运用多媒体 指导学生写具体
	仪征市仪化第二小学
	曹国峰
	二等奖

	117
	运用新技术，提高数学课堂效率
	仪征市枣林湾学校
	侯庆兵
	二等奖